

## تاکید وزیران فرهنگ ایران و روسیه بر لزوم توسعه روابط فرهنگی دو کشور

بر این باوریم بجای رسانه های غربی که درصدد ایجاد ذهنیت منفی از دو کشورند، اهالی فرهنگ و هنر ایران و روسیه با استفاده از ظرفیت های موجود در معرفی و آشنایی هر چه بیشتر همگان با این واقعیت، تلاش کنند

عادلی/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس روسیه

بر این باوریم بجای رسانه های غربی که درصدد ایجاد ذهنیت منفی از دو کشورند، اهالی فرهنگ و هنر ایران و روسیه با استفاده از ظرفیت های موجود در معرفی و آشنایی هر چه بیشتر همگان با این واقعیت، تلاش کنند.

سیدمحمد حسینی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران و ولادیمیر مدینسکی وزیر فرهنگ روسیه بر لزوم تلاش برای توسعه و گسترش بیش از پیش روابط فرهنگی و هنری دو کشور تاکید کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت به نقل از ایرنا، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی کشورمان روز چهارشنبه در دیدار با وزیر فرهنگ روسیه، با تریک انتصاب وی در مسئولیت وزارت فرهنگ روسیه ابراز امیدواری کرد در دوره مسئولیت وزیر فرهنگ جدید روسیه، فعالیت های فرهنگی- هنری دو کشور بیش از گذشته توسعه یابد.

حسینی به برگزاری هفته فرهنگی ایران در روسیه (مسکو و سنت پترزبورگ) اشاره کرد و گفت: هفته های فرهنگی فرصت مغتنمی برای آشنایی نخبگان، هنرمندان و مردم دو کشور با وضعیت فرهنگ و هنر و واقعیات است.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی کشورمان گفت: بر این باوریم بجای رسانه های غربی که درصدد ایجاد ذهنیت منفی از دو کشورند، اهالی فرهنگ و هنر ایران و روسیه با استفاده از ظرفیت های موجود در معرفی و آشنایی هر چه بیشتر همگان با این واقعیت، تلاش کنند.

وی اضافه کرد: متأسفانه چهره ای که رسانه های غربی از روسیه و ایران ارائه می دهند، با واقعیات فاصله فراوان دارد.

عضو کابینه دولت دهم ایران در ادامه به روابط خوب سیاسی و اقتصادی ایران و روسیه اشاره و خاطرنشان کرد: تاکید رییس جمهوری ایران بر این است که روابط فرهنگی میان دو کشور ایران و روسیه بیش از گذشته توسعه یابد.

حسینی اظهار داشت: خوشبختانه مردم ایران با فرهنگ روسیه آشنا هستند و در این راستا کتب فراوانی به زبان روسی و از روسی نیز به فارسی ترجمه شده و این مساله می تواند منجر به توسعه تعامل فرهنگی-هنری دو کشور شود.

وی ادامه داد: در حال حاضر در ایران شمار کرسی های زبان روسی در دانشگاه ها رو به افزایش است که در نوع خود گام ارزشمندی برای تعمیق مناسبات فرهنگی دو کشور محسوب می شود.

حسینی، راه اندازی رشته روسیه شناسی در دانشگاه های تهران را نمونه ای از علاقه ایران به گسترش تعامل با روسیه دانست و به درخواست طرف روسی برای راه اندازی رایزنی فرهنگی در ایران اشاره کرد و گفت: هر زمان وزارت فرهنگ روسیه آماده باشد ما آمادگی کامل برای راه اندازی این رایزنی را داریم.

حسینی در بخش دیگری از سخنان خود به دیدارش با رییس شورای مفتی های روسیه که در روزهای اخیر انجام شد، اشاره و از رضایت وی در خصوص روابط فرهنگی دو کشور ایران و روسیه خبر داد و افزود: جمهوری اسلامی ایران برای ادیان مختلف احترام خاصی قائل و همواره به گفت و گوی میان ادیان و مذاهب مختلف تاکید دارد.

وزیر ارشاد تاکید کرد: بر این باوریم بجای تنش میان مذاهب و ادیان باید بر احترام و تفاهم گفت و گوی بین ادیان و مذاهب تاکید کرد.

عضو کابینه دولت دهم ایران همچنین به مواضع مشترک دو کشور ایران و روسیه در خصوص موضوع مبارزه با تروریسم بین المللی، مساله قاچاق مواد مخدر و مساله سوریه اشاره کرد و اظهار داشت: این مواضع به همکاری هر چه بیشتر دو دولت ایران و روسیه کمک می کند.

وزیر ارشاد همچنین به تمرکز بحث های فرهنگی و هنری در حوزه های مختلف سینما و تئاتر، هنرهای تجسمی، کتاب و برپایی نمایشگاهها و جشنواره های بین المللی اشاره کرد و یادآور شد: برای هر گونه همکاری و مشارکت فعالانه در برنامه های فرهنگی و هنری در کشور روسیه آمادگی داریم.

د. ابن دینا، بهتکا، همکار، سما، سنما، بن، امان، هسه امضا شد  
سید محمد حسینی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به منظور شرکت در آیین افتتاح هفته فرهنگی ایران در روسیه، افتتاح موزه صنایع دستی- تجسمی و هنری و شرکت در چند

برنامه دیگر به روسیه سفر کرده است./ع

پایان پیام